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Omlægningen af energimærkningsordningen.  

 

Arbejdet med den nye energimærkningsordning har stået på i lang tid. Der er sket en hel del, 

og der arbejdes nu på, at gøre det hele færdigt. Vi synes derfor, at det vil være passende at gi-

ve en status for hvor langt vi er nået, og hvad der skal ske i løbet af de næste måneder. 

 

Status – hvad er der sket med energimærkningsordningen indtil nu. 

 

Arbejdet med omlægningen af energimærkningsordningen startede i 2009 efter at ordningen 

var blevet udsat for kritik i evalueringen af den samlede energispareindsats ”En vej til flere og 

billigere energibesparelser”, som blev offentliggjort i december 2008. 

 

I forlængelse af dette nedsatte Energistyrelsen nogle arbejdsgrupper med deltagelse af ordnin-

gens interessenter for at drøfte hvorledes ordningen kunne omlægges, så omkostningerne ved 

ordningen blev bragt ned samtidigt med, at der kommer flere energibesparelser ud af det. Ar-

bejdsgrupperne var færdige med deres arbejde i april 2009. Klima- og Energiministeren god-

kendte herefter, at ordningen skulle omlægges efter arbejdsgruppernes anbefalinger.  

 

Den 1. februar 2011 trådte en ny bekendtgørelse om energimærkningen i kraft. Følgende æn-

dringer i ordningen blev indført med den nye bekendtgørelse: 

 

 Udarbejdelse af energimærkninger uden bygningsgennemgang for nyere enfamiliehu-

se. Dette blev gennemført med virkning fra 1. marts 2011.  

 Fritagelse af sommerhuse for energimærkning ved salg og udleje. Dog blev energi-

mærkning af sommerhuse ved nyopførelse fastholdt af hensyn til kontrol af overhol-

delsen af bygningsreglementet. 

 Energimærkning på basis af målt forbrug for visse bygningskategorier fra 1. juni 2011. 

 

Derudover gennemførtes en række mindre tekniske ændringer. 
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Parallelt hermed blev der udstedt en ny bekendtgørelse om gebyrer og honorarer for energi-

mærkningen, der blandt andet lagde et loft over energikonsulenternes honorarer for energi-

mærkninger uden bygningsgennemgang på 1000 kr. inkl. moms.  

 

Hvad sker der i løbet af de næste måneder? 

 

Sideløbende med arbejdet med bekendtgørelsen blev der sat gang i udviklingen af nye Hånd-

bøger og nyt IT til energimærkningen. IT-udviklingen omfatter både de IT-værktøjer, som 

benyttes af energikonsulenterne til energimærkning, et nyt indberetningssystem til modtagelse 

af energimærkningerne fra energikonsulenterne i Energistyrelsen og en ny database til regi-

strering af energimærkningerne.  

 

Et udkast til de nye Håndbøger blev udsendt i høring i januar 2011, og der arbejdes nu på, at 

indarbejde de ændringer, som indkom i forbindelse med høringen. De nye Håndbøger forven-

tes færdige og udgivet som pdf-dokument den 1. juni 2011. 

 

Udviklingen af nyt IT var nødvendigt dels fordi energimærkning på basis af målt forbrug 

nødvendiggjorde nye beregningsværktøjer. Dertil kom, at beregningen af CO2-belastningen af 

bygningernes energiforbrug og energibesparelser kræver nyt IT. Endelig indgik det i arbejds-

gruppernes indstillinger, at der skulle gøres mere ud af at udnytte alle data, som indsamles ved 

energimærkningerne, til fremme af energibesparelser. Det sidste nødvendiggør udviklingen af 

en ny database, der indeholder mere detaljerede oplysninger om energimærkningerne og mere 

fleksible faciliteter til udtræk, sammenfatning og udnyttelse af data til videre beregninger mv. 

  

Desværre har IT-udviklingen været mere kompliceret end forventet. Det har derfor taget læn-

gere tid at udvikle de nye værktøjer og systemer. For ikke at udsende ufærdige IT-

programmer i marken, har Energistyrelsen besluttet at udsætte introduktionen af dem. Formå-

let er blandt andet at sikre, at fejl og uhensigtsmæssigheder bliver luget ud, og dels at energi-

konsulenterne får bedre mulighed for at sætte sig ind i de nye programmer. 

 

Forsinkelserne påvirker desværre også introduktionstidspunktet for energimærkninger baseret 

på oplyst forbrug, da dette indgår som en integreret del af IT-udviklingen. Energistyrelsen har 

derfor også udsendt et udkast til bekendtgørelsesændring, hvor tidspunktet for ikrafttrædelsen 

af denne form for energimærkning foreslås udskudt til 1. oktober 2011. 

 

Frem mod denne dato planlægges det at indføre nye IT-systemer, som også indebærer, at 

energimærkningsrapporterne får et nyt og mere moderne og brugervenligt design. 

 

Energistyrelsen har drøftet tidsplanen for indførelse af det nye IT med Sekretariatet for Ener-

gieffektive Bygninger (SEeB), og de to firmaer, der producerer IT til energimærkninger, nem-

lig Energy Systems og Ek-Pro, og alle parter er enige om at følge denne tidsplan: 

 

 1. juni 2011. De nye håndbøger er færdige, og offentliggøres på SEeB’s hjemmeside 

som pdf-dokument. Håndbøgerne offentliggøres i en web-version den 15. august 

2011. 
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 15. august til 15. september 2011: SEeB afholder kurser om energimærkning på ba-

sis af oplyst forbrug. Kurserne koordineres med Energy Systems og Ek-Pro, således at 

der på samme kursussteder og i umiddelbar tilknytning til SEeB’s kurser afholdes kur-

ser/demonstrationer af de nye programmer fra Energy Systems og Ek-Pro. 

 

 september 2011. Der åbnes for indberetning af energimærkninger med de nye pro-

grammer. Indberetning med de nye programmer fra 1. september 2011 er frivillig. 

 

 oktober 2011. Der lukkes for indberetning af energimærker med de gamle program-

mer. Herefter skal alle energimærker indberettes til Energistyrelsen med de nye pro-

grammer fra Energy Systems og Ek-Pro.  

 

Derudover oplyser Energy Systems og Ek-Pro følgende om udviklingen og demonstration af 

deres nye IT-programmer: 

 

Energy Systems 

 

Den nye udgave af Energy08 får navnet Ener-

gy10. Energy10 er i det væsentligste magen til 

Energy08, og vi har gjort et stort arbejde for at 

bevare genkendeligheden, så det er nemt at 

komme hurtigt videre.  

 

Læs mere om Energy10 og de nye muligheder i 

vores nyhedsbrev og på hjemmesiden 

www.energysystems.dk 

 

 15. august: Demonstrationsudgave af 

Energy10 bliver tilgængelig. Alle eksi-

sterende brugere får automatisk adgang 

til det nye program og kan straks gå i 

gang med at prøve det af.  

 15. august – 15. september: Der afhol-

des en række korte demonstrationer af 

den nye udgave af programmet – så alle 

kan komme hurtigt videre.  

 15. august – 1. oktober: Der afholdes 

dagskurser i brugen af Energy10 samt 

kurser, hvor vi kommer ud på virksom-

hederne.  

 1. september: Der åbnes for indberet-

ninger i Energy10 - alle kladder og mær-

ker fra Energy08 vil automatisk være til-

gængeligt i det nye program.  

 1. oktober: Der lukkes for indberetnin-

ger i Energy08.  

 1. oktober – 31. december: Der afholdes 

avancerede kurser i Energy10 og ordnin-

Ek-Pro 

 

Frem til medio august udgives løbende æn-

dringer til programmet, som udgør grundlag i 

systemet til den nye ordning, således at der 

bliver mulighed for at vænne sig til de nye 

funktioner. Vi vil så vidt muligt holde æn-

dringerne indenfor rammerne af det nuvæ-

rende system for at gøre overgangen så smi-

dig som mulig. Samtidig benytter vi lejlighe-

den til at indføre de væsentligste af de forslag 

til forbedringer af programmet, som vi har 

indsamlet i det sidste år. 

 

 15. august: Demonstrationsudgave af sy-

stemet til den nye ordning idriftsættes. 

Systemet vil kunne bruges til at ”øve sig” 

og komme med tilbagemeldinger. 

 15. august – 1. oktober: Kurser i nyt 

program og ordning afholdes. På disse 

kurser vil der være mulighed for at 

komme i dybden med den nye ordning 

og de nye muligheder i programmet. 

 1. september: Produktionsudgave af sy-

stemet til ny ordning idriftsættes. Syste-

met vil kunne bruges til at indberette ef-

ter ny ordning.  

 1. oktober: Der lukkes for indberetning i 

det gamle system, men kladder og mær-

ker vil stadig være tilgængelige. 

 

Vi vil løbende orientere om de nye funk-

tioner via www.ek-pro.dk og nyhedsbre-

http://www.energysystems.dk/
http://www.ek-pro.dk/
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gen. 

 

 

 

ve. Vi afholder naturligvis også virksom-

hedskurser og mere dybdegående kurser 

efter behov. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
 

Renato Ezban 


